A apostoli falsa de ipso prædicarint. Porro neque il-
lud nonnulli perperam imaginentur, sed ne suspi-
centur quidem: corpus Verbo unitum sanctæ Tri-
nitatis naturæ commistum fuisse. Fieri enim non
potest, ut ad ineffabilem illam et immensam omni-
que intellectu et verbis superioreῖm essentiam ac-
cessio aliqua, ac potissimum extraneæ atque di-
versæ naturæ, fiat. Est enim in se ipsa perfectis-
sima, nullique imminutioni obnoxia: quandoqui-
dem in ipsam nulla plane mutatio sive alteratio
cedit, neque augmento, ut dixi, ullo indiget. Vana
itaque et inanis est eorum opinio, qui, præ nimia
inscitia, secundum commistionem sive cõtionem,
in ipsa sanctæ Trinitatis natura corpori locum esse
contendunt. Neque enim nos ita sentimus: sed
B rectam sequimur de Christo omnium nostrum Sal-
vatore sententiam. Dicimus enim unigenitum Dei
Verbum incarnatum esse, non propria sua natura
in carnem 392 transmutata, sed ea ex sacro-
sancta Virgine accepta: venturumque cum eadem
carne rursus in gloria, cum sanctis angelis.

CAPUT XXII.

Quod per propriam carnem miracula edat Deus
existens Verbum.

Hominem vero, unigenitum Dei Verbum factum
fuisse dicimus, non ut desineret esse Deus, sed
neque ut nudum intelligatur Verbum, sed potius ut
incarnatum, proprium sibi corpus ex Virgine et
Deipara efficeret. Quocirca, qui Christum nominat,
non nudum Verbum significat, neque hominem
vulgarem, vel tanquam unum nostri similem: sed,
ut dixi, incarnatum ex Deo Patre Verbum, et un-
ctum in apostolatam. Neque enim homo, ut quidam
volunt, Deus est effectus, unitus Verbo: sed Ver-
bum ipsum carne assumpta homo factum, mansit
etiam Deus. Cum igitur miracula edit, ne seorsim
separans sancta ipsius carne Verbum Dei, soli
ipsi vim miraculi editi tribuas: sed ita potius pie
cõgita, unigenitum Dei Verbum hominem factum
etiam per propriam suam carnem sæpenumero ope-
ratum esse, quippe qui propriam illam sibi habue-
rit, non per confusionem et commistionem. Ac
quemadmodum intelligi potest de fabro (lignario
puta vel ferrario), quod operatur quidem anima per
propriam corpus; nemo tamen dixerit solius animæ
esse opera, tametsi illa incitet ac moveat corpus ad
opus, sed utriusque: ita quoque sentiendum est de
Christo. Nam ante incarnationem nudum existi-
s dens adhuc per se Verbum opera edidit divina:
homo autem factum, per carnem etiam suam, ut
dixi, opera edidit. Ita enim admovit manum cæcis,
ita rursus extensa manu loculum attingens susci-
tavit viduæ filium: ita luto ex sputo e terra facto,
unxit oculos cæci ab ortu. Si vero spiritualiter

BON. VULCANII NOTÆ.

(15) Αὐτῷ κατὰ μονὴν τὴν ἐπὶ τῆς τελουμένης ἀνάψης δύναμιν. Locus corruptus et mutilus. Vide
an ita emendari possit, αὐτῷ καταμόνας τὴν ἐπὶ τῆς τελουμένης θεοσημίας ἀνάψης δύναμιν. In hanc
itaque sententiam Latine reddidi.

etiam vixit. cogita rursus quod traducens humanam naturam ad spiritualem vivendi rationem, ipse rem humaniter orsus fuerit, ut via ac principium humanæ naturæ esset, ut vitam degere posset **393** non jam carnaliter et voluptuose, sed potius sancte et spiritualiter. Omnis enim boni principium nobis factus fuit. Idcirco enim factus est homo, ut ab imbecillitate in Adam contracta, natura nostra liberata, tanquam in ipso, et quidem primo, spiritualem illam declararet.

CAPUT XXIII.

Adversus dicentes, An fieri potuerit ut Christus peccaret, gestans similitudinem Adæ propter carnem?

Stolidi vero ac dementes prorsus sunt, qui ipsum etiam Christum, nescio quo pacto, peccare potuisse affirmant, eam ob causam, quod in forma nobis simili per incarnationem sit factus; quodque formam servi acceperit, et cum hominibus in terra sit versatus. Si enim desiit esse quod erat, aut ex divina natura in humanam tantum ac nostri similem naturam abiit: humanæ imbecillitatis illum arguant. Si vero, idcirco humanam naturam gestavit, ut, quæ in Adam imbecilla erat, in se validissimam et peccato superiorem declararet: cur frustra id anxie inquirunt quod invenire non possunt? Quomodo autem ipsius oblii sunt dicentis: « Venit princeps mundi, et in me non habet quidquam? » Arguit quidem peccati omnem carnem, ipsius auctor: sed stulta atque sinistra ipsius accusatio nullum in Christo locum habuit. Nullum enim prorsus in ipso peccatum inventum fuit. Etenim ad Judæos inquit: « Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico, cur non creditis mihi? » Quemadmodum igitur in Adam condemnati sumus ob inobedientiam, mandatque transgressionem: ita in Christo justificati sumus, propter omnimodam ipsius a peccato immunitatem, sive puritatem, et perfectam inculpataque obedientiam: et naturæ humanæ gloria ac dignitas in hoc est restituta. Obstructa itaque est maledictio, et obturatum os peccati, et cum ipso mortis imperium irritum factum est, ac quodammodo cum sua radice emarcuit. Si enim peccatum, fons atque origo omnium malorum nobis fuit: abolitio eorum quæ nobis acciderant fuerit justificatio in Christo per obedientiam ingressa, omnique plane **394** culpa carens. Quocirca etiam Adamum, ut ipsi dicunt, indutus est: non tamen illi similis erat, qui ex terra terrenus: sed ut cælestis, incomparabiliter præstantior terreno. Porro puritatis a peccato laude humanam naturam in ipso ornatam fuisse facile quis contempletur, cum Scriptura sacra de ipso est in ore ejus doctus ⁷³.